


Jerzy Dobrzycki 

NIEMIECKI FIZYK O NAUCE POLSKIEJ W 1939 ROKU 

W archiwum Federalnym RFN w Koblencji znajduje się raport mo-
nachijskiego fizyka prof. Walthera Gerlacha z jego wizyty w ośrodkach 
fizycznych Warszawy i Poznania. Podróż prof. Gerlacha do Polski — 
na zaproszenie Polskiego Towarzystwa Fizycznego — odbyła się w 
dniach 6—12 maja 1939 r. Jego raport, adresowany do Deutsche For-
schungsgemeinschaft, zawiera interesującą (choć dość skrótową) cha-
rakterystykę i oceną laboratoriów i pracowni fizycznych raz prowadzo-
nych prac badawczych. Nie brak też w raporcie ogólniejszych obserwa-
cji, dotyczących polskiego życia akademickiego i nastrojów politycznych. 

Zbigniew Semadeni 

KONTROWERSJE ZWIĄZANE Z NAUCZANIEM MATEMATYKI 
NA POZIOMIE WCZESNOSZKOLNYM 

W odczycie omówione zostały główne problemy związane z reforma-
mi nauczania matematyki w klasach początkowych szkoły podstawowej, 
dokonanymi w latach siedemdziesiątych w Polsce, na tle analogicznych 
przemian w innych krajach. 

W dziesięcioleciu 1965—1975 przez większość krajów świata przesz-
ła fala reform: prowadzone one były na ogół w duchu (lub co najmniej 
pod hasłami) tzw. „nowej matematyki", przy czym rzecznicy zmian 
chętnie powoływali się na autorytet szwajcarskiego psychologa J. Pia-
geta. Syntetyczna ocena tych reform jest bardzo trudna, gdyż ich rea-
lizatorzy często podkładali różne treści pod podobnie brzmiące hasła. 
Wszędzie punktem wyjścia była słuszna krytyka tradycyjnych, niewłaś-
ciwych metod nauczania i przestarzałych programów. Popełniono jed-
nakże wiele przeróżnych błędów, z których najpoważniejszym było to, 
iż uwierzono w możliwość poprawienia sytuacji zabiegami administra-
cyjnymi, układaniem rezolucji na konferencjach, publikowaniem rady-
kalnie zmienionych podręczników, opracowaniem odpowiednich pomocy 
dydaktycznych. Szkoły okazały się różne, ale wszystkie reagowały ob-
ronnie na reformy wymyślone za biurkiem. 

W efekcie wiele pięknych idei nie zostało zrealizowanych. Jedno-
cześnie jednak w dydaktyce matematyki (która powoli awansuje do ran-
gi interdyscyplinarnej dyscypliny naukowej, ale mającej własną prob-
lematykę i metodologię badań) dokonał się ogromny postęp, zarówno 
w wyniku rozmaitych ciekawych eksperymentów badawczych, jak i ana-
lizy doznanych niepowodzeń. 

W odczycie omówiono dzisiejsze poglądy na psychologiczne i spo-
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